
 

 

 

COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
(ORIGINALE) 

 
 
 

Settore Affari Generali 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   N.  271  DEL  20/06/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano annuale di monitoraggio del sistema di gestione del rischio, 

dell'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e delle segnalazioni di 
illecito - Sotto sezione 2.3 del PIAO -Annualità 2024. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
Il presente provvedimento è inviato per presa visione, ai sensi dell'art. 60, comma 5, del 
Regolamento di organizzazione, al Segretario Comunale. 
 
  

 
 
 
 
 
 



 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 
- Consiglio Comunale N 45 del 28/12/2023 di approvazione il documento unico di programmazione 

2024/2026 (DUP) e bilancio di previsione finanziario;  
- Giunta Comunale n. 13 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il Piano integrato di attivita' e 

organizzazione per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto-legge 9  giugno  
2021,  n. 80 convertito,  con  modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ai sensi del D.M. n. 
132/2022; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.M. n. 132/2022, l’Ente: 
- ha  conformato il Piano integrato  di attivita'  e  organizzazione  alla   struttura  e alle  modalita' redazionali  
indicate  nel D.M. n. 32/2024,  secondo lo schema contenuto nell'allegato al decreto medesimo; 
-  ha, conseguentemente, approvato il Piano; 
- ha predisposto il Piano esclusivamente in formato digitale e ha provveduto alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente e sul sito del Dipartimento  della  funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;  
 
VISTO il Piano integrato di attivita' e organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
 
TENUTO CONTO che, relativamente alla sezione Monitoraggio: 
a) l’art. 5 del  D.M. n. 132/2022 prevede quanto segue: 
-  la sezione indica gli strumenti e le modalita' di  monitoraggio, incluse le rilevazioni di soddisfazione degli 
utenti,  delle  Sezioni precedenti alla sezione del monitoraggio, nonche' i soggetti responsabili; 
- il monitoraggio delle Sottosezioni Valore pubblico e Performance avviene secondo le modalita' stabilite 
dagli articoli 6 e  10,  comma 1, lett. b) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150,  mentre il 
monitoraggio della sottosezione Rischi  corruttivi  e  trasparenza avviene secondo le indicazioni di ANAC e 
per la Sezione Organizzazione e capitale umano il monitoraggio della coerenza con gli obiettivi  di 
performance  e'   effettuato,   su   base   triennale,   dall'Organismo Indipendente  di  Valutazione  della   
performance   (OIV)   di   cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 o dal Nucleo  di  
valutazione,  ai  sensi  dell'articolo  147  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO che la sezione monitoraggio del Piano integrato di attivita'  e  organizzazione  2024-2026, 
approvato dall’Ente, recepisce integralmente le citate disposizioni dell’art. 5 del  D.M. n. 132/2022; 
 
TENUTO PRESENTE che, in attuazione di quanto indicato nel PIAO e nella sotto sezione Rischi corruttivi e 
trasparenza della sezione  Anticorruzione  nonchè nella sezione  Monitoraggio va adottato il Piano del 
monitoraggio secondo le indicazioni di ANAC, avente ad oggetto le verifiche sul sistema di gestione del 
rischio, sull’attuazione delle misure generali e specifiche e delle segnalazioni di illecito; 
 
RILEVATO che si rende necessario approvare l’allegato Piano del monitoraggio al fine di  programmare e 
pianificare  le verifiche e gli altri adempimenti correlati al monitoraggio; 
 
ESAMINATO il Piano del monitoraggio allegato e ritenuto lo stesso conforme alla normativa e alle Linee 
guida ANAC, contenenti le indicazioni dell’Autorità; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale, dott.ssa Elisa Conforto; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste un conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 
VISTI, altresì: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento di contabilità  e di organizzazione; 

 
 

DETERMINA 
 



 

 

1. di approvare il Piano del  monitoraggio della sottosezione Rischi  corruttivi  e  trasparenza redatto secondo 
le indicazioni di ANAC relativamente all'annualità 2024, come da Allegato 1 alla presente deliberazione, che 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
2. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

● la pubblicazione all’Albo Pretorio1 nonché  
● la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15  e  16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 
nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni generali - Atti generali ”, assicurando il 
regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile della trasmissione (flusso in partenza) al 
responsabile della pubblicazione (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga attuata nei tempi 
e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Conforto Elisa 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 
presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, ai sensi dell’art. 
22 del D.lgs. 82/2005.) 

 

 
 
 

 
 


